
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 139 del 23.12.2021

OGGETTO: Presa d’atto delle modifiche agli articoli 71, 75 e 76 del DPR 445/2000.

L'anno duemilaventuno il giorno ventitre  del mese di dicembre alle ore 9.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  dd.  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020;

Premesso che il D.L. 19 maggio 2000 n. 34, convertito con legge 17 luglio 2020 n. 77 – Decreto 
Rilancio, ha riformato il DPR 445/2000 nelle disposizioni dedicate ai controlli sulle dichiarazioni 
sostitutive e alle sanzioni applicate in caso di non veridicità delle stesse;
Vista la comunicazione del Consorzio dei Comuni Trentini, ns. prot. nr. 9200 di data 08/11/2021, 
con  la  quale  ci  viene  comunicata  la  nuova  formula  relativa  alle  dichiarazioni  sostitutive  da 
aggiornare nella modulistica di  competenza:  “A tal  fine, ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del D.P.R.  
445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione  

Pag. 1 di 3



o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della  
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole  
altresì che l’accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi,  
finanziamenti  e  agevolazioni  per  un  periodo  di  due  anni  decorrenti  dall’adozione  del  
provvedimento di decadenza (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)”;
Riscontrato pertanto doveroso di aggiornare la modulistica di riferimento e di portare a conoscenza 
dei nostri utenti, con i mezzi ritenuti più idonei e efficaci, dell’inasprimento delle conseguenze nel 
caso di accertata non veridicità delle autodichiarazioni rese;
Vista la L.p. 3/2006 e s.m;
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.;
Visto lo Statuto della Comunità Territoriale della val di Fiemme;
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte contabile;
Vista la “Nota di  aggiornamento al  D.U.P 2020-2022” ed il  “Bilancio di  previsione 2020-2022”, 
approvati con deliberazioni del Consiglio di Comunità nr. 3 e 4 dd. 07/01/2020;
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto  nr.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con  il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018;
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;
Ravvisata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  decreto  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di 
consentire l’aggiornamento della modulistica in maniera tempestiva;

DECRETA

1. di  dare atto che il  D.L. 19 maggio 2000 n. 34, convertito con legge 17 luglio 2020 n. 77 – 
Decreto  Rilancio,  ha riformato  il  DPR 445/2000 nelle  disposizioni  dedicate  ai  controlli  sulle 
dichiarazioni sostitutive e alle sanzioni applicate in caso di non veridicità delle stesse;

2. di  aggiornare la modulistica di  competenza e di portare a conoscenza dei nostri utenti, con i 
mezzi ritenuti più idonei e efficaci, dell’inasprimento delle conseguenze nel caso di accertata 
non veridicità delle autodichiarazioni rese;

3. di  adottare  la  seguente  formula  relativa  alle  dichiarazioni  sostitutive  da  aggiornare  nella 
modulistica:  “A tal  fine,  ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  consapevole delle  
sanzioni  penali,  nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  di  formazione  o  uso  di  atti  falsi,  
richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai  
benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole altresì che  
l’accertata  non  veridicità  della  dichiarazione  comporta  il  divieto  di  accesso  a  contributi,  
finanziamenti  e  agevolazioni  per  un  periodo  di  due  anni  decorrenti  dall’adozione  del  
provvedimento di decadenza (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)”,  così come indicato 
dalla circolare del Consorzio dei Comuni Trentini, ns. prot. nr. 9200 di data 08/11/2021;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, dell L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa;

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
23.12.2021

Provvedimento esecutivo dal  23.12.2021

Cavalese, li 23.12.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

